

消除烟草制品非法贸易议定书 缔约方会议

(Draft) FCTC/MOP/3/A/R/1 2024 年 2 月 12 日

第三届会议(续会) 2024年2月12-15日,巴拿马巴拿马城

甲委员会第一份报告

(草案)

2024 年 2 月 12 日,议定书缔约方会议在第一次全体会议上推选 Alan Gerard Ludowyke 博士(斯里兰卡)任甲委员会主席,Soila Alice Kasero 女士(肯尼亚)和 Vimal Deo 先生(斐济)任副主席。

甲委员会在 Alan Gerard Ludowyke 博士(斯里兰卡)的主持下于 2024 年 2 月 12 日举行了其第一次会议。

甲委员会建议议定书缔约方会议通过所附与下列议程项目有关的决定:

- 5. 《议定书》文书和技术事项
 - 5.1 跟踪和追溯系统,包括全球信息共享归口单位(第8条):工作小组的报告 一项决定,题为:
 - 全球信息共享归口单位

议程项目 5.1

全球信息共享归口单位

议定书缔约方会议,

忆及《消除烟草制品非法贸易议定书》第8条:

注意到文件 FCTC/MOP/3/5 所载的跟踪和追溯系统工作小组(第8条)的报告;

还注意到公约秘书处编写的关于收集有关烟草制品跟踪和追溯系统的信息的报告;

进一步注意到最近根据 FCTC/MOP2(6)号决定自 2023 年 9 月以来实施了临时全球信息共享归口单位:

考虑到该临时全球信息共享归口单位符合第8条第1、3和8款规定的缔约方法律义务,即在公约秘书处设立一个归口单位,供所有缔约方使用,以便请求和接收存储在国家和区域跟踪和追溯系统中的数据,以期消除烟草制品非法贸易;

认识到,鉴于全球信息共享归口单位的更高级版本费用较高,逐步实施其他功能必须与需求和现有资源相称;

考虑到工作小组制定的路线图和建议的标准;

满意地注意到已完成全球信息共享归口单位相关任务的工作小组的成果,并感谢参与磋商进程的缔约方所做工作,

- 1. **诵过**报告 FCTC/MOP/3/5 第 41 段中提出的建议。
- 2. **提醒**缔约方:
 - (a) 根据第8条第3款,它们有义务在《议定书》对其各自生效后五年内建立卷烟跟踪和追溯系统、十年内建立其他烟草制品跟踪和追溯系统;
 - (b) 向公约秘书处通报其烟草制品跟踪和追溯系统的情况;
 - (c) 根据第8条第8款和第9款,适当利用全球信息共享归口单位,特别是在遵守与数据的安全、保密和保护有关的规定方面。
- 3. **请**缔约方:
 - (a) 分享经验,包括跟踪和追溯系统的良好做法、挑战和经验教训;

- (b) 向公约秘书处提供关于《议定书》第8条第3款界定的本国独特识别标记样式的资料,并在需要时更新该资料;该信息将填充全球信息共享归口单位提供的独特识别标记样式库,以便能够将请求适当地转交给适当缔约方;
- (c) 指定国家和区域两级担任管理员、负责颁发证书并向最终用户授予访问权限的主管部门和自然人;
- (d) 向公约秘书处通报担任管理员的指定联络点,并在需要时更新这些数据;
- (e) 根据访问权限策略向最终用户颁发凭据并授予访问权限,以便其发送请求和回复请求,并保留所授予权限的记录;
- (f) 充分利用全球信息共享归口单位,支持消除烟草制品非法贸易的全球行动;
- (g) 向公约秘书处通报在使用全球信息共享归口单位方面遇到的任何困难;
- (h) 依靠建议的数量和质量标准, 就今后可能开发更高级版本的全球信息共享归口单位作出进一步决定。

4. 请公约秘书处:

- (a) 继续运作自 2023 年 9 月以来设立的全球信息共享归口单位,以确保缔约方之间根据《议定书》第 8 条高效交换信息:
- (b) 建立独特识别标记样式库,在全球信息共享归口单位中提供,并不断更新;
- (c) 根据缔约方请求向指定用户授予和更新管理员权限,并保留此类授权的记录;
- (d) 继续收集关于国家和区域跟踪和追溯系统的信息,并向议定书缔约方会议报告调查结果;
- (e) 监测全球信息共享归口单位的使用情况,包括如报告 FCTC/MOP/3/5 所述从该系统收集统计数据和定性数据,以及使用这些系统的缔约方的任何相关反馈;
- (f) 定期向议定书缔约方会议和主席团报告全球信息共享归口单位的使用情况。

= = =